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Тип работы: Контрольная работа

Предмет: Налоги, налогообложение

-

1. Налоговый орган провел налоговую проверку в отношении иностранной организации, созданной в
соответствии с законодательством Республики Турции. Данная организация была поставлена на учет в
связи с осуществлением предпринимательской деятельности на строительной площадке,
продолжительность работ на которой составила 12 месяцев. В отношении НДС, налог на прибыль, НДФЛ
турецкая организация не осуществила нарушения налогового законодательства, в связи с чем налоговый
орган не предъявил претензии по указанным налогам. Однако в отношении налога на имущество
организации налоговый органом установлено, что турецкая организация не предоставляла налоговые
декларации и соответственно не уплачивала налог на имущество организации.
По результатам проверки данной организации начислен налог на имущество. Организация не согласилась с
предъявленными требованиями по причине отсутствия у нее обязанности уплачивать налог и обжаловала
решение налогового органа в суде.
Какое решение должен принять суд?
Согласно ст. 373 НК РФ налогоплательщиками, помимо российских организаций, также являются:
- иностранные организации, осуществляющие деятельность в РФ через постоянные представительства и
(или);
- иностранные организации, имеющие в собственности недвижимое имущество на территории РФ, на
континентальном шельфе РФ и в исключительной экономической зоне РФ;
- иностранные организации, осуществляющие деятельность в Российской Федерации через постоянные
представительства и имеющие в собственности недвижимое имущество на территории Российской
Федерации, на континентальном шельфе РФ и в исключительной экономической зоне Российской
Федерации.
Постоянные представительства представляют налоговую декларацию по налогу на имущество в отношении
движимого и недвижимого имущества по месту постановки на учет и по месту нахождения недвижимого
имущества в соответствии с п. 1 ст. 373 НК РФ. То есть порядок представления отчетности по налогу на
имущество аналогичен порядку, установленному для российских компаний.
Согласно п.2 ст.374 НК РФ объектами налогообложения для иностранных организаций, осуществляющих
деятельность в Российской Федерации через постоянные представительства, признаются движимое и
недвижимое имущество, относящееся к объектам основных средств, имущество, полученное по
концессионному соглашению. Следовательно, суд должен признать требования налогового органа к
турецкой компании об уплате налога на имущество законными.
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